REGESTO

(Piano di studi proposto dal P. Paolo Maria Parrino nel 1738, agli alunni del Seminario Albanese di Palermo).

* * *

De studiis necessariis ad recte instituendos Siculo Albanensis Collegii candidatos.

Oratio

ad rerum albanarum studiosos.

Qui aetatem nostram literis ac disciplinis immortalitati commendant, in id potissimum incumbere videntur, quo planiorem scientiarum viam ceteris exhibeant ingrediendam. Id sibi ultro critici omnes, id historici, id qui vel sacras tractarint scientias, vel antiquitatis instaurarint studia, id tandem peritissimus quisque libentissime sibi sumpsit et felicissime. Methodus clarior, perspicua brevitatis, styli suavitas, et eiusmodi alia sunt praecipuae auctorum dotes, ut sua quisque studia susciperet, persequeretur et quo nunc gaude-

mus (1) exitu tandem aliquando conficeret: ex quo pulcherrimis artibus brevi summus splendor accessit, felicioribusque Europae Nationibus gloria emersit immortalis (2). At qui ex Albanensibus nostris de propriis moribus, institutis, ac ritibus, non dicam felicitate summa distinctaque methodo scripserit (ut res ipsae abditae exigerent), sed ne animum quidem ad scribendum (3) intenderit, quod sciam, fuit nemo. Suos quisque habet, quos memoret sive theologica laude insignes, sive in conscribendis historiis eximios, sive alio quovis scientiarum genere ornatos: Una est Albana Gens, quae aut maiorum suorum (4) gloria contenta, aut posteritatis ignavia admodum deturpata nihil habet, unde gloriatur, multum vero quod defleat (5). Quae vetus quaerela, gravis quidem ac molesta, ne penitus insideat atque in albano nomine consenescat, videant quid sibi faciendum putent Albanenses nostri (ad quos tota haec mea, quaecumque ea sit, dirigitur oratio), videant si nunc tempus ut rebus suis consulant, non futilibus illis quidem, ac prophanis, (de quibus in praesenti non loquimur (6) sed sanctissimis plane ac re-

(1) Si parla in questo periodo del metodo allora usato negli studi. Probabilmente il Parrino in modo velato fa a questo metodo una certa accusa di formalismo, mentre, come si vedrà in seguito, i suoi interessi si rivolgono piuttosto verso i contenuti. Ciò non toglie tuttavia che mostri di stimare sufficientemente la vita culturale del suo tempo anche sotto l'aspetto formale, cosa che egli, allora molto giovane, crede bene di suggerire ai suoi ancor più giovani allievi.

(2) Questo scritto giovanile, benché mostri chiarezza d'idee e profondità di propositi, risente tuttavia dell'influsso di una certa retorica, e fa apprezzamenti piuttosto generosi, o almeno rispettosi, sugli studiosi del suo tempo.

(3) Sembra però che le lodi tributate alla cultura italiana o siciliana siano introdotte per suscitare l'emulazione dei discepoli affinché affrontino con adeguato impegno gli studi riguardanti la cultura albanese che allora erano gravemente trascurati.

(4) Conviene ricordare che il Parrino ricollega le origine del popolo albanese agli antichi Macedoni ed agli Epiroti.

(5) Questo documento è interessante perché mostra la grande decadenza che affliggeva in quegli anni le colonie albanesi di Sicilia e di Calabria. Comparivano però in quel tempo i primi accenni di ripresa.

(6) Sembra probabile che cose inutili e profane, delle quali non crede sia il caso di parlare, egli consideri la letteratura di quel tempo come la poesia arcadica e altre simili produzioni settecentesche.

ligiosissimis, quos scilicet ecclesiae suae ritus (7) tantopere colunt et reverentur. Quod in praesentia quam necessarium, nedum utile sit, etsi ipso rerum statu perspicuum omnibus esse debeat, quo tamen nostris validius sim incitamento, praeclare mecum actum putem si id sufficienter ostendero; tum vero ad id convertar quod erit alterae orationis pars, quae nempe in studiis nostrarum rerum ratio habenda sit, quae methodus, quaque via incedendum.

Atque, ut saepius cogitare soleo, ea nobis divinae bonitatis affulsit beneficentia, ut non penuriam his temporibus, sed et quandam copiam virorum illustrium videamur habere,

..... quorum medicina quiesque
nulla nisi in studio (8) est

A pueris enim literis dati non pauci nostrae gentis atque laudabiliter absoluto grammatices ac rethoricae cursu, tum demum philosophiae ac theologiae sic animum intenderunt, ut delicias ibi suas libenter collocarint. Quid tum postea? Perinde ac qui diutina uruntur siti, ad fontem tandem appulsi, semel poti non discedunt sed iterum ac tertio et per intervalla optato solatio fruuntur, ut quandoque et nox ipsa superveniat: sic his scientiis semel salutatis, tanta quidam de nostris tenentur voluptate, ut scholarum septennio feliciter absoluto iterum ac saepius in amoenissimo hoc speculationum campo ad mortem usque non desinant spatari. Quae pietas, ut ita dicam, erga haec suscepta studia si propria quoque seu nostrae conditionis consentanea secum admittere pateretur, non culpanda quidem foret: verum cum apud quosdam ea religione observetur ut aliarum scientiarum consortium quam maxime abhorreat, non est cur satis laudanda

(7) Si tratta dei riti della Chiesa Bizantino-Greca.

(8) Nel 1577 fu aperto in Roma il Pontificio Collegio Greco per la formazione di clero bizantino che lavorasse per la rinascita spirituale dell'Oriente Cristiano, di rito Greco, allora giacente sotto i Turchi. In quel Collegio compivano i loro studi anche un certo numero di giovani italo-albanesi. Dal 1650 circa in avanti fu aperto a Mezzoiuso in Sicilia un Monastero Basiliano costruito per volontà di Andrea Reres a beneficio delle colonie albanesi di Sicilia. Nella massima parte, da questi due celebri istituti vennero fuori i vari uomini illustri, ai quali si riferisce qui il Parrino.

videatur (9). Non quod negaverim cum philosophiam tum theologiam eam praesertim quae a dogmatica non separatur, valere in primis ad optimum quemque virum honeste instituendum: sed harum tamen disciplinarum communis quidem est usus et necessitas Graecis non minus quam Latinis; ut ex nostris qui haec didicerit, communi potius indigentia quam propriis officiis satisfecisse videatur: quae ceteroqui si a nostris posthaberentur non idcirco amplitudinem suam frustra requirerent, cui satisadmodum ushactenus, celeberrimi latinorum viri consulere non desinerunt (10). Nostra vero instituta sanctissimosque Orientalis Ecclesiae ritus, si ab Albanensibus despicuntur, quisnam credimus excolet, atque perquiret? (11) Num tanta benevolentia nos advenas et hospites credimus persequi latinos, ut sua ipsi relinquunt, unde amplissimos sibi honoris gradus comparent, quo nostra exotica et peregrina suscipiant, unde nihil sibi promittant? (12) Heu valde miserae nostrae res, si inde sibi praesidium requirere coguntur. Splendorem ipsae suum semper desiderabunt, quem tamen erunt consequutur numquam. Ceterum demus extraneos curare, quod domestici pessumdant. Quind tamen vilius, quid turpius dici aut fingi potest sacerdotes nostros nescire, quod exercent, ac quod prae manibus (13) habent non cognoscere? Qua pietate sanctissima persequuntur munera? Qua religione? Attendant aliquando, et sedulo attendant Albanenses nostri, demandati sibi

(9) Non si può fare a meno di lodare a questo punto la larghezza di vedute dell'autore che pur convinto dell'importanza della filosofia e della teologia non crede però che basti limitarsi al solo studio di esse.

(10) Nonostante la sua energica spiritualità, l'autore crede desiderio apprezzabile aspirare alla gloria. Non doveva perciò essere troppo d'accordo col Boezio del « De Consolatione Philosophiae » o con quella concezione ascetica fondata sulla famosa frase « vanitas vanitatum et omnia vanitas ».

(11) Effettivamente in quel secolo essendo ancora poco evolute le chiese slave e gemendo sotto il dominio turco le altre chiese Orientali, le Colonie Albanesi d'Italia erano le uniche a godere di sufficiente libertà e in grado di coltivare e difendere i riti orientali.

(12) Quindi la stima dei riti orientali nei tempi dei quali parliamo non era certo in auge.

(13) Effettivamente nel XVII secolo e nei primi decenni del XVIII ci furono un certo numero di sacerdoti di scarsa preparazione e tali da giustificare le lamentele del Parrino.

muneris officia, sciant Deo iustissimo iniuriarum suarum vindici rationem reddituros, qui sancta sancte tractanda esse nobis per Apostolum praescrispsit. Meminerint quoque quamnam per severos nostrarum rerum censores interim nos cogat satisfactionem afferre. Nam cum ea sit novitatis proprietates ut animun nostrum ad curiose de re admirata exquirendum veluti sollicitet: si quando occurrerit, occurrit autem saepe, Latinos rerum nostrarum inspectores esse, statim solliciti rituum nostrorum mysteria perquirunt et significationem. Ad haec quid nostri? quorum ipsi nesciunt, num poterunt rationem afferre? Quare sic tandem Philosophi illi summique Theologi (14), qui speculationibus suis nemini haectenus cesserant, tum veluti inermes terga ignavo cuiquam turpissime vertent.

Atque hinc non dedecus solum, maximum illud quidem et indelebile, sed summam quoque calamitatem res nostrae acceperunt. Nam, ut praeteream quae de viris nostris non inique dici possent, horum imperitia, non ipsis, sed sanctissimis ritibus vitio vertitur saepissime: sicque qui praesidio institutis nostris esse deberent, non parvo fuerunt detrimento, atque unde splendorem gloriamque suam sperabant, inde tenebras et maculas perpessi sunt ritus nostri. Quas nunc possem veteris doloris causas commemorare? Quot prohibitiones, quae notae, quot probra, quae inde censurae secutae non sunt? Vetita quae plausu celebrabantur, notata quae religiose observabamus, quae iamdiu a Sanctis Patribus sancita erant, improbata, quaeque sive antiquitus venerationem, sive cultus admirationem conciliaverant, limitationibus, diris, (quid plura?) ecclesiasticis (15) censuris

(14) Sommi filosofi e teologi ai quali qui accenna il Parrino sono gli Antichi Greci primi tra i quali Platone e Aristotele, ed i grandi padri della Chiesa Orientale che specialmente da Platone, ma in parte anche da Aristotele, subirono sufficiente influsso. Sono noti i nomi di Sant'Atanasio, San Cirillo di Alessandria, San Basilio Magno, San Gregorio Nazianzeno, San Giovanni Crisostomo, San Giovanni Damasceno ecc. Il loro pensiero, tuttora valido e fondamentale per il cristianesimo, raramente è stato eguagliato nella storia della nostra civiltà.

(15) Basterà dare un'occhiata ai registri parrocchiali delle Colonie Albanesi o ai resoconti delle visite canoniche effettuate tra il XVII e la prima metà del XVIII secolo, per rendersi conto delle verità di quanto qui afferma il Parrino. Queste sue parole sono un autentico documento comprovato del resto da numerose decisioni di curie, da preoccupazioni di sinodi episcopali e da varie elucubrazioni pseudo-teologiche di quei

castigata, depressa, pessumdata. Haec tantaque mala una rituum ecclesiarum inscitia infligere potens fuit, maiora in dies allatura, donec qui vulgo appellantur tolerati ritus nostri, tandem aliquando proscribantur. Huc properare videntur afflictæ nostræ res, misero hoc fine periturae, nec diu erit, si Albanenses ipsi et gloriam (16) quisque suam, et proprii muneris officia et suae ecclesiae studia non curabunt, avitos sanctissimos ritus, instituta, mores (17) suavissimos, omnia uno tempore turpissime (18) amittent. Quod cum revera valde miserum sit, esset tamen aliquatenus ferendum, si quorum incuria accidere posset, in eorum ignominiam solummodo cederet. Verum eo deplorabilior esset casus iste, quo aeternam maiorum gloriam non macularet solum, sed et penitus extingueret (19). Meminerit